資産グループの回収可能価額は、正味売却価額と使用価値を比較し、主として使用価値を適用してお

ります。正味売却価額は不動産鑑定評価額に基づいて金額を算定しており、使用価値については、将来

キャッシュ・フローをマイナスと見込んでいるため、割引計算は行っておりません。

※７　リコール関連費用

前連結会計年度（自　2020年10月１日　至　2021年９月30日）

　該当事項はありません。

当連結会計年度（自　2021年10月１日　至　2022年９月30日）

　当社グループが販売いたしました岩盤足浴「足の助」「新・足の助」「元祖・足の助」において、側

面ヒーターが発熱し、発煙にいたる恐れがあることが判明したため、全製造ロットを回収することとい

たしました。当該リコールにかかる費用として、149百万円を計上しております。

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 79/125

（連結包括利益計算書関係）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2020年10月１日
至　2021年９月30日）

当連結会計年度
（自　2021年10月１日
至　2022年９月30日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 181百万円 △155百万円

組替調整額 △1 △4

計 180 △160

為替換算調整勘定：

当期発生額 △160 △221

組替調整額 － －

計 △160 △221

その他の包括利益合計 19 △381

※２　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2020年10月１日
至　2021年９月30日）

当連結会計年度
（自　2021年10月１日
至　2022年９月30日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 180百万円 △160百万円

税効果額 △42 30

税効果調整後 137 △129

為替換算調整勘定：

税効果調整前 △160 △221

税効果額 － －

税効果調整後 △160 △221

その他の包括利益合計

税効果調整前 19 △381

税効果額 △42 30

税効果調整後 △22 △351

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 80/125

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　2020年10月１日　至　2021年９月30日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度
末株式数(株)

発行済株式

普通株式（注）１ 39,733,028 11,700 － 39,744,728

合計 39,733,028 11,700 － 39,744,728

自己株式

普通株式（注）２ 190,116 500,101 － 690,217

合計 190,116 500,101 － 690,217

(注）１．普通株式の発行済株式総数の増加11,700株は、新株予約権の行使によるものであります。

２．普通株式の自己株式数の増加500,101株は単元未満株式の買取りによるもの101株及び取締役会決

議により取得したもの500,000株であります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の

内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株）(注)
当連結会計

年度末残高

（百万円）

当連結

会計年度

期首

当連結

会計年度

増加

当連結

会計年度

減少

当連結会

計年度末

提出

会社

第７回新株予

約権
普通株式 504,000 － 120,000 384,000 3

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第９回新

株予約権

－ － － － － 0

合計 － 504,000 － 120,000 384,000 3

（注）目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載して

おります。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

　該当事項はありません。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決　議） 株式の種類 配当金の総額 配当の原資
１株当たり

配当額
基準日 効力発生日

2021年11月22日

臨時取締役会
普通株式 390百万円 利益剰余金 10円00銭 2021年９月30日 2021年12月24日

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 81/125

当連結会計年度（自　2021年10月１日　至　2022年９月30日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度
末株式数(株)

発行済株式

普通株式（注）１ 39,744,728 337,560 － 40,082,288

合計 39,744,728 337,560 － 40,082,288

自己株式

普通株式（注）２ 690,217 44 － 690,261

合計 690,217 44 － 690,261

(注）１．普通株式の発行済株式総数の増加337,560株は、新株予約権の行使によるものであります。

２．普通株式の自己株式数の増加44株は単元未満株式の買取りによるものであります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の

内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株）(注)
当連結会計

年度末残高

（百万円）

当連結

会計年度

期首

当連結

会計年度

増加

当連結

会計年度

減少

当連結会

計年度末

提出

会社

第７回新株予

約権
普通株式 384,000 － － 384,000 3

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第９回新

株予約権

－ － － － － 0

合計 － 384,000 － － 384,000 3

（注）目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載して

おります。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決　議） 株式の種類 配当金の総額
１株当たり

配当額
基準日 効力発生日

2021年11月22日

臨時取締役会
普通株式 390百万円 10円00銭 2021年９月30日 2021年12月24日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの